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I dati dell'Osservatorio Fcp sugli investimenti da gennaio ad agosto 

Stampa, raccolta a -6,2% 
Quotidiani -7,50/0, settimanali -50/0, mensili -2,80/0 

DI MARco LM 

S
i stabilizza il calo de­
gli' investimenti pub­
blicitari sulla stampa. 
Secondo i dati dell'Os­

servatorio Stampa Fcp, nel 
periodo gennaio-agosto 2016 
la raccolta pubblicitaria del 
mezzo stampa in generale 
ha raggiunto quota 666,2 mi­
lioni di euro registrando una 
Bessione del 6,2% rispetto ai 
primi otto mesi d.ll'anno pre­
cedente, confennando cos} la 
diminuzione segnata n.el pe. 
riodo gennaio-luglio 2016. 

In particolare, i quotidiani 
nel loro complesso hanno evi­
denziato un calo del 7,5% a 
fatturato (pari a 430,4 milioni 
d.i euro) mentre sono stabili a 
spazio, Per quanto riguarda le 
singole tipclogie, la pubblicità 
Commerciale nazionale ha ot­
tenuto un -10,8% a fatturato 
e un -2 2% • spazio, la Coru­
merci aie locale un ·8,1% a 
fatturato e un +0,4% • spazio. 
La tipologia Di Servizio ha 
sognato un -0,8% a fatturato 
e un +9,7% a spazio, mentre 
la Rubricata ha mostrato un 
calo dolS,1 % a fatturato e del 
9% a spazio. 

In flessione anche' gli inve­
stimenti pubblicitari sui pe­
riodici (a quota 225,8 milioni 
di euro), che hanno registrato 
un arretramento del 3,7% 8 
fatturato e del -1,9% a spa­
zio. 

I settimanali hanno mani­
festato Un andamento nega­
tivo: -4,9% a fatturato (pari a 
121,2 milioni di euro) e -3,2% 
a spazio. Per i mensili, invece, 
la flessione è stata del 2,8% 
a fatturato (a quota 94,4 mi­
lioni di euro) e dello 0,4% a 
spazio. Le altre periodicità, 
infine, hanno mostrato segna­
li di ripresa, con un +4% a fat­
turato (pari a 10,3 milioni di 

. QUOTIDIANI . .' ': Sazi ' ':., . '.' :~. I -' /attu~a~o' /letto :'. :-,~ 
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2014 2015 Oif(. % 2014 2015 Diff. '!6 
- ----

Commerciale 48.991 47.923 -2,2% 195.580 174.468 -10,8% nazionale 

Di servizio 11.995 13.163 9,7% 81.913 81.290 .(),8% 

Rubrlcata 9.754 8.877 -9,0% 44.164 42.810 -3,1% 

Commerciale locale 0,4% 143.362 131.794 -8,1% 

Totale 0,0% 465.019 430,362 -7,5% 

'.. ' • , . -c. C',",:"': . ''''. " Fattùrato /letto .,'.' 
.', PERIODICI . . - SpazI .' . (In ìni/lliaia 'di euio) ;, '.:' 

2014 2015 Oif(. % I 2014 2015 Olff. % 

Tabellare 32.575 31.526 -3,2% 119.175 112.046 -6,0% 

Speciale N/A N/A 8.283 9.119 10,1% 

Totale Settimanali 32.575 31.526 -3,2% 127.458 121.165 4,9% 

Mensili: 

Tabe/lare '. 20.823 20.739 -0,4% 85.136 83.121 -2,4% 

. Speciale N/A N/A 11.988 11.274 -6,0% 

Totale Mensili 20.823 20.739 -0,4% 97.i24 94.395 -2,8% 

Altre perlodlcità: 

Tabe/lare 3.557 3 .603 1,3% 9.~53 9.493 2,6% 

Speciale N/A N/A N/A 631 786 24,4% 

Totale Altre periodicità 3.557 3.603 1,3% 9.884 10.279 4,0% 

Tabe/lare 56.955 55.868 -1,9% 213.564 204.660 4,2% 

Speciale N/ A N/A N/ A 20.902 21.179 1,3% 

Totale Periodici 56.955 55.868 -1,9% 234.466 225.839 -3,7% 

.;.., ,:'Fattlli'ato'rotil/e (Qliptirlif!'ii e periodici):.;' : .•.. '(399.485 656201 -6,2'!f,:: 

euro) e un + 1,3% a spazio. FOlli!!: O"arf'(Iton'o lampa rCfi 
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, . CHESSIDICE ' 

Am.azon, stop alle 
vendite di Appie Tv e 
Chromecast Ooagle. 
Amazon sì prepara aLLo 
scontro nel mercato dei 
uideo in st.reami f/..g. Il 
colosso dell'e-comm.erce 
{ondata da Jeff Bezos. 
sembra infatti in. ten­
zionato a intl!rrompel'f! 
sulla. 8U,Q. piattaforma. 
la vendita dei d,sposi. 
livi di Chromecasl. di 
Ooogl. e della Appie 
TUJ dirette concorrenti 
di Amazon Prime VI: · 
dea nel comparto dello 
interrL2l tu. 

Gazzetla di Parma, 
Rin.aldi direUore ad 
interim. Claudio RI­
naldi é il no.OUO dir" . 
tore ad interim del/a 
Gazzella di Pa rma. 
Già caporeda.ttore, al 
quotidian.o emiliano da 
23 anni, prende il posto 
di GiuliMo Molossi che 
dopo quasi 20 anni a/.la 
guida del giorno,le ua ift 
pensione. 

Tri bQo Media, ['utile 
semeBtrole sale a 1,8 
mlliolli. Triboo Media, 
specializzato nellapub­
blicitd e "eli 'editoria 
antin.e. ha, chiuso il 
primo semestre con un 
utile netto consolidato a 

I quota 1,8 milioni dieu­
ro, in crescita del /02% 
rispetto all'anno preee­
dente. Il fatturato con­
solidato si attesta inue· 
cea 15,9 mlft (+12,7%J e 
l'ebitdo. O. 3, 7 milioni dì 
eU.ro (+74.4%). Lo Posi ­
zione finanziaria netta 
con.solidato e positivo 
pe,r 13,4 milioni di euro 
112,6 miliOfti di euro al 
3/ di""m.bre 20/4). 

Dove Tv, lorna Vado 
8 vivere in campagna 
-Europa. Da lunedi 
prossimo alle 20,55 101'­
no, su Doue (Sky 413) la 
nuOUa. stagione di Vado 
8 vivere in campagna 
. Europa. Prolugofl.i . 
ste dei n,tJ.oui e in.editi 
episodi, in onda da,l 
lun"di al uenerdi alle 
ore 20,55, le Q,UuelLture 
di alell.ne coppie londi· 
nesi a.lla. ricerco della 
casa perfetta, che metta 
d'accordo luogo. stile e 
budget. 

Famiglia Cristiana In 
edicola con La FamI­
gUa genera il mondo. In 
OCC<LSiofUl ckl Sinadoordj­
""rio sulla {""'ÌI!IIa, , in 
edicola con Famiglia Cri­
stianae Credere il uolumt 
San. Po% La Famiglia 
genera il mondo di Papa. 
Fraftce8CO (al prezzo di 
4.90 eu.ro oltre il costo cki 
gionwJi). Il libro rocccglk 
idiscorsi con i q l1ll1i illkon.­
lefi.ce iul affl'Ofttal.o nella 
oo.techesi ckl m.erw/edJ le 
qu ... tiOft' cM riguard,uuJ 
la. {amÌl!lia, come il didar­
zio e la. separazione e la 
genitorialita . ----
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Nuove istruzior 

BreVf 
Project pl 

Pagina a clira 
DI CINZIA D i;: STEFAN 

S
ulla rampa di lane 
agevolazioni di • 
veLti+ 2», che par 
martedl 6 ottcbre : 

alle ore 12. Por richieder 
incentivi di brevetti+ 2 f: 
cessario registrarsi alla 
taforma online di inviI 
indicando un indirizzo di I 
elettronico. ordinario e aCCE 
all'aria riservata per comp 
on line il project'plan e inv 
completo della documenta: 
richiesta, all'indirizzo brel 
pl!diPpec inuitalia. it. Qu", 
istruzioni per la presenta: 
della domanda per l'ac( 
agli oltre 30 milioni di eur 
il bando brevetti + 2 ree 
dal ministero dello svi i' 
economico, li nuovo mcer 
gestito d. lnvitalia, Sosi 
i brevetti presentati dal 
(per gli spin-off) o dal20U 
le imprese) e si aggi ungE 
altre due tipclogie eli fina 
menti della misura breve~ 
previsto un contributo a t 
perduto tIno a 140 mila, 
che non può superare 1'80~ 
costi ammissibili. Per gli I 

oll" universitari le agevota: 
possono arrivare al 1009 
costi a mmissibili. Il prj 
pian dovrà essere comp: 
on line collegandosi all'i 
rizzo breuetti+ 2 di Invita 
sarà pubblicato dal 6 olt 
20~5 . Bisoguerà poi acari 
e inviarlo, insieme a tutti 
cumenti richiesti, all'indi 
breuettiplui;@pecirwiUllia. 
documentazione dovrà '" 
firmata dal legale rappr, 
tante dell'impresa e inch 
gli allegati indicati nel pl 

,. 
Il 

Chiarezza e idQneita 
I /oncio per usocio di UlU 

fi.nc di fornire le inform 
.u1/a. collsisrenza patrim 
ckllo sociEtà e sul oolo; 
la partecipazione socù 
L'impltgllaziane di un 
cio 'LOTI Pu.ò risolversi i 
ueri(i.oo. formnJ.e ma ckuc 
lI,1re l'effettiua ad..guate 
dtxILmenLo sottopost"O a 

I proUQZiollJ! (l1Jsernblean 
nire una informaziont 
e completa i.n ordine ali 
dello. 80detd tefUlndo co 
preciso dtJuere degli al 
stratori di forn.ire eUl 
«,:nformazioni cornplerr 
formazioni. richieste M' 
ti., Questo è il princip 
Tribunale di M ilWUl c 
de128luglio2015 IL 911 
impugnaliu" di bila.n", 
tesL'l'atllJre in ql1ll1ità a 
qooto di una socU!tò o 
limitata la. situazione 
la rel02ion~ d~lramm.i, 
sul'" perdite soci.etark. 
film 8arebbero state «id 
,.. i req visiti di legge, p 
douuto costituire un Ix 


